

**T.Y.B.Com**  
**Financial Accounting & Auditing Group**  
**Financial Accounting**  
**(OLD)**  
**(Paper – III) OCT: - 2016**

QP Code : **73183**

1

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

**N.B.:** For the students who have taken admission in college during the academic year 2010-2011 and for students who have registered through the Institute of Distance and Open Learning (IDOL) upto the academic year 2014-15  
(Old Course)

**N.B.** (1) Q.1 and 2 are compulsory

- (2) Attempt any Four questions from Q. No. 3 to Q. No. 9.
- (3) Q.N. 1 carry 20 marks and other questions carries 16 mark each.
- (4) All working notes should be form part of your answer.
- (5) Balance sheet of a company in questions other than Final Accounts may be prepared as per Horizontal or Vertical form.

1. Sunil Ltd. issued for public subscription 3000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 3 per share. Payable as under - ₹ 5 on Application (Including Premium ₹ 3 per share), ₹ 4 on allotment, ₹ 4 on first & final call. 20

Applications were received for 5100 shares. The directors decided to i) Reject applicants for 600 shares and ii) Allot balance applicants on pro-rata basis. Excess application money were adjusted towards allotment money due. Allotment money was demanded and received from all except from Rohan, who was allotted 200 shares could not pay allotment money. First and final call was made & received except from Rohan & Guru (who was allotted 100 shares) could not pay first & final call. Shares of Rohan & Guru were forfeited. All forfeited shares were reissued to Pragati for ₹ 8 per share as fully paid up.  
Pass journal entries to record above transactions.

2.(a) Match the Group A with most appropriate choice given in Group B & rewrite. 08

**Group 'A'**

- 1) Buy-Back of shares
- 2) Long term Investments
- 3) Reserves and surplus
- 4) Upon reissue of shares  
balance in forfeited shares A/c
- 5) Redemption of Preference shares
- 6) Short term investments
- 7) Share Capital
- 8) Dividend Equalization Reserve

**Group 'B'**

- A) Calls in Arrears
- B) Section 80 of companies Act
- C) Free Reserve
- D) Section 77A to 77B of Companies Act.
- E) Carried at lower of cost or fair value  
in financial statement.
- F) Capital Reserve
- G) Capital Redemption Reserve
- H) Carried at cost in Financial Statement

[ TURN OVER

**PD-Con.2288-16.**

2.(b) State whether following statements are True or False. (Reasons not required) 08

- 1) Amalgamation in the nature of Merger should be accounted under pooling of Interest Method.
- 2) Internal Reconstruction is subject to provisions of Companies Act, 1956.
- 3) While calculating profit prior to in corporation Gross Profit is allocated on basis of sales.
- 4) In the balance sheet of Company forfeited shares account should be added to paid-up -capital.
- 5) Cum-interest price of debenture is exclusive of accrued interest.
- 6) Exchange Rate is rate at the Balance Sheet date.
- 7) Authorized capital is the minimum capital that can be raised by a company.
- 8) Debentures may be redeemed at par only.

3. Neeraj Ltd. was incorporated on 1st August, 2014 to acquire a business as on 1st April, 2014. The first accounts were closed on 31st March 2015. The Gross profit for the period was ₹ 2,94,000. 16

Details of other Expenses	Rs.
General Expenses	50,400
Directors Reuneration	84,000
PReliminary Expenses	14,000

Rent upto 30th September, 2014 was ₹ 42,000 p. a. which was Increased by 40%.

Salary of Manager, who on incorporation of the Company become a whole time director and whose remuneration has been included above was agreed to be remunerated at ₹ 42,000 p.a. from 2014-2015.

The company earned uniform Gross Profit. The sales up to 30th September, 2014 were ₹ 6,86,000. The monthly average sale for the first four months of the financial year was half of the monthly average sale for remaining period.

Calculate profits prior to & post Incorporation in column or term & show how profits will be treated.

[ TURN OVER

4. Following is Balance Sheet of Shyam Ltd. as on 31st March 2013 --

16

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
5000 - 8% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each, fully paid	5,00,000	Fixe Assets	39,37,500
2,50,000 Equity Shares of ₹ 10 each, fully paid	25,00,000	Bank	5,45,000
Securities Premium	87,500	Investment	
Profit & Loss A/c	11,25,000	(Market Value - ₹ 4,75,000)	3,75,000
Sundry Creditors	6,45,000		
Total (₹)	<u>48,57,5000</u>	Total (₹)	<u>48,57,500</u>

on the above date the Directors of company took following steps to redeem 8% preference shares at a premium of 5% -

- The company issued 10,000 Equity shares of ₹ 10 at a premium of ₹ 2 per share for the purpose of redemption of preference shares.
- Investment were sold at market price.
- All the payments were made to preference shareholders except those holding 250 shares who could not be traced.

You are required to :-

- Pass necessary journal entries in the books of Sham Ltd. Complying with requirements of companies act 1956.
- Prepare the balance sheet of the company after redemption of preference shares.

[ TURN OVER

5. You are furnished with following information in respect of Pravin Ltd., which had undergone internal reconstruction. 16

Balance Sheet of Pravin Ltd. as on 31st March 2014

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
175000 Equity Shares of 10 each, fully paid	17,50,000	Fixe Assets	19,60,500
10500, 8% preference Shares ₹100 each fully paid	10,50,000	Goodwill	1,40,000
9% Debentures	10,50,000	Investments (Market Value ₹96250)	113750
Accured Interest on above debentures	1,89,000	Sundry Debtors	2,10,000
Bank Overdraft	26,9,500	Other Current Assets	5,75,750
Creditors	1,40,000	Profit & loss A/c	14,49,000
<b>Total (₹)</b>	<b><u>44,48,500</u></b>	<b>Total (₹)</b>	<b><u>44,48,500</u></b>

After obtaining various permissions and complying with the procedure following scheme of reconstruction was sanctioned on 1st April 2014.

- 1) Investments were sold at Market Value
- 2) Write off 25% of Sundry Debtors.
- 3) Debenture holders agreed to waive in interest on Conversion of Debentures into Equity shares of ₹10 per share fully paid
- 4) Preference shareholders agreed to reduce their shares to ₹30 per share and balance ₹30 per share were paid immediately.
- 5) Equity shareholders agreed to reduce their shares by ₹7 per share and pay in cash reduced ₹7 per share.
- 6) Write off fictitious assets, goodwill & profit and loss account debit balance to extent possible.

Prepare Capital Reduction account & Balance sheet after giving effect to above.

[ TURN OVER

6. Amurta Ltd. furnishes you with the following Trial Balance as on 31st March 2013:- 16

Particular	Debit Rs.	Credit Rs.
- Equity Shares of ₹ 10 each fully paid up as per last year received in cash.	-	70,000
- Inventory at Cost	10,000	-
- Tax payments pending Assessment	6000	-
- Tax provision pending assessment	-	5,500
- Advance payment received repayable after 12 months.	-	600
- Creditors payable after 12 months	-	2000
- Fixed Deposit in Bank Maturing on 31/7/2013	23,800	-
- General Reserve as per last year balancesheet	-	48,700
- Cash	200	-
- Bank of India Current A/c	1000	-
- Customer Dues- Receivable in 12 months	40,000	-
- Customer Dues - After 12 months	13,500	-
- Tax Liability	-	800
- Profit & Loss A/c	-	20,000
- Investment in shares of Quinnox Ltd.	500	-
- Creditors Payable in Less than 12 months	-	15,000
- Fixed Assets at Cost	78,000	-
- Provision for Depreciation	-	10,400
Total	1,73,000	1,73,000

The directors have proposed to maintain final equity dividend 10% and appropriation of 30,000/- to General Reserve. You are asked to prepare Balance Sheet as on 31st March 2013 in revised Schedule VI in Vertical Form, giving the information required by Companies Act 1956 in the manner so required to the extent it is available from above data.

[ TURN OVER

7. Neel Ltd. purchased goods from Jack Ltd. of New York worth \$ 1,50,000 on 1st March 2014. And made payment in two equal installments. The first installment being made on 15th March 2014 and remaining on 25th April 2014. 16

On 15th March 2014, Neel Ltd. sold goods to Sail Ltd. of China worth \$ 90,000 and received the amount in two equal installments. the first installment being received on 25th March 2014 and remaining on 25th April 2014.

Exchange Rates per \$ were :-

Date	₹
1/03/2014	50
15/03/2014	49
25/03/2014	52
31/03/2014	48
25/04/2014	56

Pass necessary Journal Entries for the above transactions in the books of Neel Ltd. assuming that books of accounts are closed on 31st March every year.

8. Ms. Anu Furnished the following details relation to her holding in 16% debentures of ₹100 each of X Ltd. held as current assets. 16

2013

Jan.1	Opening balance-face value ₹27,00,000 cost 2655000
Mar.1	4500 Debentures purchased ex-interest at ₹98
July 1	Sold 9000 debentures ex-interest at ₹100
Oct.1	Purchased 2250 debentures at ₹98 cum-interest
Nov.1	Sold 9000 debentures ex-interest at ₹99

Interest dates are 30th September & 31st March. Ms. Anu closed her books on 31st December. Show Investment A/c in the books of Ms. Anu for the year 2013.

9. (a) Archit Ltd. issued 4500, 9% debentures of ₹100 each ₹50 per debenture was payable on application & balance on allotment. All the amount were received on time. After one year of issue of debentures the company purchased from the market 2250 own debentures of ₹100 each at ₹95 per debenture and decided to cancel immediately 900 debentures. Remaining own debentures were cancelled after 3 months. 08

Pass Journal Entries for above transactions (Ignore debenture interest & interest on own debentures).

[ TURN OVER

9.(b) Following is the Balance Sheet of Catch Ltd. as on 31|03|2013

08

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Shares of 10 each	13,50,000	Net Block of fixed Assets	40,50,000
Preference Shares of ₹100 each	4,50,000	Long Term investments	4,50,000
Securities Premium	6,75,000	Bank Balance	47,25,000
General Reserve	4,50,000		
Profit Loss A/c	4,50,000		
Debentures	36,00,000		
Trade Payables	22,50,000		
Total (₹)	<u>92,25,000</u>	Total (₹)	<u>92,25,000</u>

Keeping in view all the legal requirements, ascertain the maximum number of equity shares that Catch Ld. can buy back @ ₹ 30 per share, being the current market price.

(३ तास)

एकूण गुण : १००

## मराठी रुपांतर

सूचना : (ज्या विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०१०-११ पर्यंत महाविद्यालयात प्रवेश घेतला होता आणि ज्यांनी दुरस्थ आणि मुक्त अध्ययन संस्थेत (IDOL) शैक्षणिक वर्ष २०१४-१५ पर्यंत प्रवेश घेऊन नोंदणी केली होती त्यांच्याकरिता)

- सूचना : १) प्र. क्र.१ आणि प्र.क्र.२ अनिवार्य आहेत.  
 २) प्र. क्र.३ आणि प्र.क्र.९ मधील कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.  
 ३) प्र. क्र.१ साठी २० गुण आणि उरलेल्या प्रश्नांना प्रत्येकी १६ गुण आहेत.  
 ४) तुम्ही केलेली टाचणे उत्तराचा भाग असेल.  
 ५) कंपनी फायनल अकाउंट प्रश्नांसाठी ताळेबंदा व्यतिरिक्त इतर प्रश्नातील कंपनी ताळेबंद तयार करताना उभ्या किंवा आडव्या रकान्यात तयार करावा.  
 ६) इंग्रजी भाषेतील मुळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

१. सुनिल लि. कंपनीने रु.१०चे रु.३ आधिमुल्याने ३००० समभाग जनतेसाठी विक्रीस काढले असून २० ते पुढीलप्रमाणे देय आहेत. भाग मागणी अर्जासोबत रु. ५ (प्रति रु.३ अधिमूल्यासह) भाग वाटपासोबत रु.४ प्रथम आणि अंतिम मागणी हफ्ता रु.४.

कंपनीकडे ५१०० भाग मागणी अर्ज जमा झाले. संचालक मंडळांनी असे ठरविले की, (१) ६०० मागणी अर्ज पूर्णपणे नाकारावेत. (२) उर्वरित भाग मागणी अर्जांचे प्रमाणावर आधारित भाग वाटप करावयाचे. भाग मागणी अर्जासोबत मिळालेली अतिरिक्त रक्कम भाग वाटप हप्त्यामध्ये वळती करावी. भाग वाटप हप्त्यांची मागणी केली आणि श्री रोहन यांना २०० भागांचे वाटप केले होते. त्यांच्याकडून भाग वाटप मागणी हप्ता रक्कम मिळाली नाही. हा अपवाद वगळता भाग वाटप मागणी हप्त्याची सर्व रक्कम जमा झाली. त्यानंतर कंपनीत प्रथम आणि अंतिम हप्ता मागणी केला त्यावेळी श्री रोहन आणि श्री गुरु (ज्यांना १०० भाग वाटप केले होते) या दोघांनी या हप्त्याची रक्कम जमा केली नाही. हा अपवाद वगळता प्रथम आणि अंतिम हप्त्याची सर्व रक्कम जमा झाली. श्री. रोहन आणि गुरु यांचे समभाग जप्त करण्यात आले. जप्त केलेले सर्व समभाग श्रीमती प्रगती यांना रु. ८ प्रति समभाग प्रमाणे पुर्नविक्री केले आणि त्यांनी सर्व रक्कम जमा केली.

वरील सर्व व्यवहार कंपनीच्या रोज किर्दमध्ये नोंद करा.



२.(अ) 'अ' रकान्यात दिलेल्या वाक्यांचा 'ब' रकान्यातील वाक्यांशी अगदी सुयोग्य संबंध जुळवून वाक्ये पुन्हा लिहा. ०८

'अ' गट	'ब' गट
१) समभागांची पुर्नखरेदी	अ) भाग हसा थकबाकी
२) दिर्घ मुदतीची गुंतवणुक	ब) कंपनी कायदा कलम ८०
३) गंगाजळी आणि अधिक्क	क) मुक्त गंगाजळी
४) समभागाची पुर्नविक्री केल्यानंतर भाग जप्तीच्या खात्यावरील शिल्लक	ड) कंपनी कायदा कलम ७७ अ ते ७७ ब
५) अग्रहक्क भागांचे विमोचन	इ) वित्तीय पत्रकामध्ये कमी मूल्य किंवा उचित मूल्यानुसार ओढणे.
६) अल्प मुदत गुंतवणुक	फ) भांडवली गंगाजळी
७) भाग भांडवल	ग) भांडवल विमोचन निधी
८) लाभांश समानीकरण गंगाजळी	ह) वित्तीय पत्रकात मूळ किंमतीला ओढणे.

ब) खालील विधाने सत्य कि असत्य ते लिहा (कारणे लिहू नये) :

०८

- १) एकत्रीकरणामध्ये विलीनीकरण स्वरूपानुसार खाते नोंदी ह्या पुलींग इंटेरेस्ट (Pooling Interest) पध्दतीनेच केल्या जातात.
- २) अंतर्गत पुर्नरचना कंपनी कादा १९५६ च्या तरतुदीनुसार केली जाते.
- ३) स्थापनापूर्व नफ्याच्या आकडेमोडीसाठी ढोबळ नफ्याची विभागणी विक्री प्रमाणावर आधारित केली जाते.
- ४) कंपनीच्या ताळेबंदामध्ये भाग जप्तीचे खाते हे वसूल भांडवलामध्ये मिळवले (अधिक केले) जाते.
- ५) व्याजासह असलेली कर्जरोखा किंमत ही देय व्याज वगळून असते.
- ६) ताळेबंद तारखेचा दर हा विनिमय दर आहे.
- ७) कंपनीचे अधिकृत भांडवल हे किमान भांडवल असते कंपनी त्यात वाढ करू शकते.
- ८) कर्जरोख्यांचे विमोचन फक्त दर्शन मूल्य किंमतीला केले जाते.

३. १ एप्रिल २०१४ पासून अस्तित्वात असलेला व्यवसाय विकत घेण्यासाठी निरज लि. कंपनी १ ऑगस्ट १६ २०१४ ला स्थापना झाली. कंपनीची प्रथम खाती ही ३१ मार्च २०१५ अखेरला बंद केली. या कालावधीमध्ये ढोबळ नफा रु. २,९४,००० इतका होता.

खर्चाचे इतर तपशील पुढील प्रमाणे -

	₹
सामान्य खर्च	५०४००
संचालक मानधन	८४,०००
प्राथमिक खर्च	१४,०००

प्रतिवर्षी ₹४२०००० प्रमाणे ३० सप्टेंबर २०१४ पर्यंतचे भाडे होते, तथापि त्यात ४०% नी वाढ झाली. कंपनीच्या नोंदणीनंतर व्यवस्थापक हा कंपनीचा संचालक म्हणून पूर्णवेळ काम पाहात होता. त्याचे सन २०१४-१५ पासून प्रतिवर्षी ₹४२०००० इतके वेतन ठरले होते. सदरची रक्कम वरील मानधनात समाविष्ट आहे. कंपनीच्या ढोबळ नफ्यात सातत्य आहे. ३० सप्टेंबर २०१४ पर्यंत ₹६,८६,००० इतकी विक्री झाली. महिन्याची सरासरी विक्री ही आर्थिक वर्षाच्या पहिल्या चार महिन्यात उर्वरित कालावधीच्या निम्मी इतकी होते.

स्थापना पूर्व आणि स्थापना पश्चात झालेल्या नफ्याची रकान्यात नोंद दाखवा.

४. शाम लि. चे ३१ मार्च २०१३ चे अखेरचे ताळेबंद पत्रक खालीलप्रमाणे :

१६

देणी	₹	मालमत्ता	₹
५००० ८% विमोचन अग्रहक्क भाग प्रत्येकी		स्थिर मालमत्ता	३९,३७,५००
₹ १०० चे पुर्णदत्त	५,००,०००	बँक	५,४५,०००
२,५०,००० सामान्य भाग प्रत्येकी ₹१०चे पूर्णदत्त	२५,००,०००	गुंतवणुक	३,७५,०००
भाग अधिकार	८७,५००	(बाजार मूल्य ₹४,७५,०००)	
नफा आणि तोटा खाते	११,२५,०००		
विविध धनको	६,४५,०००		
<b>एकूण</b>	<b>४८,५७,५००</b>	<b>एकूण</b>	<b>४८,५७,५००</b>

वरील तारखेला कंपनी संचालकांनी ८% अग्रहक्क भागांचे ८% अधिमूल्याचे विमोचन करण्याचे ठरविले आहे.

अ) अग्रहक्क विमोचनाच्या उद्देशाने कंपनीने प्रत्येकी ₹१० चे ₹२ अधिमूल्य घेऊन १०,००० सामान्य भाग विक्रीस काढले.

- ब) गुंतवणूक बाजारमूल्याप्रमाणे विक्री केली.  
क) सर्व अग्रहक भागधारकांची रक्कम अदा करण्यात आली. तथापि (अपवाद) २५० अग्रहक भागधारण करणाऱ्यांचा शोध न लागल्याने त्यांची रक्कम देता आली नाही.

वरील माहितीवरून :

- (१) कंपनी कायदा १९५६च्या तरतुदीनुसार शाम लि. या कंपनीच्या पुस्तकात रोजकिर्दीच्या नोंदी करा.  
(२) अग्रहक भाग विमोचनानंतरचा कंपनीचा ताळेबंद तयार करा.

५. प्रविण लि. कंपनीने कार्यान्वित केलेल्या अंतर्गत पुनर्रचना योजनेची माहिती तुम्हाला खालीप्रमाणे दिलेली आहे. १६

३१ मार्च २०१४ चा प्रविण लि. चा ताळेबंद

देणी	₹	मालमत्ता	₹
प्रत्येकी ₹१० चे		स्थिर मालमत्ता	१९,६०,०००
पूर्णदत्त १,७५,०००		नावलौकिक	१,४०,०००
सामान्य भाग	१७,५०,०००	गुंतवणुक	१,१३,७५०
प्रत्येकी ₹१००चे		(बाजार मूल्य ₹९६२५०)	
पूर्णदत्त १०,५००			
८% अग्रहक भाग	१०,५०,०००		
९% कर्ज रोखे	१०,५०,०००	विविध ऋणको	२,१०,०००
कर्ज रोख्यावरील थकीत व्याज	१,८९,०००	इतर चालू मालमत्ता	५,७५,७५०
बँक अधिकर्ष	२,६९,५००	नफा आणि तोटा खाते	१४,४९,०००
विविध धनको	१,४०,०००		
एकूण	४४,४८,५००	एकूण	४४,४८,५००

अंतर्गत पुनर्रचनेसाठी आवश्यक असणाऱ्या विविध परवानग्या घेतल्या आणि १ एप्रिल २०१४ रोजी अंतर्गत पुनर्रचना योजनेस मंजूरी मिळाली.

- १) गुंतवणुक बाजार मूल्याप्रमाणे विकल्या.  
२) विविध ऋणको २५% खातेबाद केले.  
३) कर्जरोखे धारकांनी कर्जरोख्यावरील देय व्याज रक्कम सोडून (सुट) देऊन कर्जरोख्यांचे रूपांतर हे प्रत्येकी ₹१० चे पूर्णदत्त सामान्य भाग घेण्यास संमती दिली.

- ४) अग्रहक भागधारकांनी त्यांच्या भागांचे प्रतिमूल्य ₹३० कमी करण्यात मान्यता दिली आणि प्रतिभाग ₹३० शिल्लक रक्कम त्वरीत अदा केली.
- ५) सामान्य भागधारकांनी आपल्या भागाचे मूल्य प्रति ₹७ ने कमी करण्यास अनुमती दिली आणि त्यांनी प्रत्येकी ₹७ प्रमाणे कपात केलेली रक्कम त्वरीत रोख स्वरूपात जमा केली.
- ६) कल्पित मालमत्ता, नावलौकिक आणि नफा तोटा खातेबाद करा.  
वरील माहिती विचारात घेऊन भांडवल कपात खाते आणि पुनर्रचनेनंतरचा ताळेबंद तयार करा.

६. अमृता लि. ने ३१ मार्च २०१३ अखेरचे तेरीज पत्रक तुम्हाला खालीलप्रमाणे सादर केले आहे. १६

तपशील	नावे(₹)	जमा(₹)
गतवर्षी रोख जमा झालेली प्रत्येकी ₹१०	-	७०,०००
प्रमाणे पूर्णदत्त सामान्य भाग भांडवल	-	
माल साठा (मुळ किंमत)	१०,०००	-
करभरणा (कर निर्धारण प्रलंबित)	६,०००	
करासाठी तरतूद (करनिर्धारण प्रलंबित)	-	५,५००
आगाऊ करभरणा रक्कम १२ महिन्यांनी परत		
प्राप्त झाली	-	६००
धनको १२ महिन्यांनंतर देयता	-	२,०००
बँक मुदतबंद ठेवी (मुदतपुर्ती ३१.७.२०१३)	२३,८००	-
गत वर्षातील सामान्य गंगाजळी	-	४८,७००
रोख	२००	-
बँक ऑफ इंडिया चालू खाते	१,०००	-
उपभोक्ता देयता - १२ महिन्यातील	४०,०००	-
उपभोक्ता देयता - १२ महिन्यांनंतर	१३,५००	-
कर देयता	-	८००
नफा-तोटा खाते	-	२०,०००
क्विनॉक्स लि. मधील सामान्य भाग गुंतवणुक	५००	-
धनको देयता १२ महिन्यापेक्षा कमी	-	१५,०००
स्थिर मालमत्ता (मुळ किंमत)	७८,०००	-
घसाव्याची तरतुद	-	१०,४००
	<u>१,७३,०००</u>	<u>१,७३,०००</u>

संचालक मंडळाने सामान्य भागावर अंतिम लाभांश १०% दराने प्रस्थापित केला आहे. सामान्य गंगाजळीमध्ये ₹३०,००० वर्ग करण्याची तरतुद केली आहे.

वरील माहितीच्या आधारे कंपनी कायदा १९५६च्या सुधारित परिशिष्ट VI नुसार ३१।३।२०१३ चा उभ्या रकान्यातील ताळेबंद तयार करा.

७. १ मार्च २०१४ रोजी निल लि. ने न्यूर्यार्क मधील जॅक लि. यांच्याकडून १५०००० डॉलर किमतीचा मालखरेदी १६ केला (आयात केला) त्यांची देय रक्कम दोन समान हप्त्यात देण्याचे ठरले. त्यानुसार पहिला हप्ता १५ मार्च २०१४ आणि दुसरा हप्ता २५ एप्रिल २०१४ रोजी अदा करण्यात आला.

१५ मार्च २०१४ रोजी निल लि. यांनी चीनमधील साइ लि. यांना ९०,००० डॉलर किमतीचा माल विकला (निर्यात केला) आणि दोन समान हप्त्यामध्ये रक्कम प्राप्त झाली. पहिला हप्ता २५ मार्च २०१४ आणि दुसरा हप्ता २५ एप्रिल २०१४ रोजी प्राप्त झाला.

विनिमय दर प्रती डॉलर नुसार

दिनांक	₹
०१।०३।२०१४	५०/-
१५।०३।२०१४	४९/-
२५।०३।२०१४	५२/-
३१।०३।२०१४	४८/-
२५।०४।२०१४	५६/-

निल लि. च्या पुस्तकात ३१ मार्चला संपणाऱ्या वर्षा अखेरीस सर्व व्यवहारांच्या नोंदी रोजकीर्दीमध्ये करा. कंपनी दर वर्षी ३१ मार्चला आपली खाती बंद करते असे गृहीत धरा.

८. श्रीमती अनु यांनी एक्स लि. मधील चालू मालमत्ता म्हणून धारण केलेल्या प्रत्येकी ₹१००च्या १६ १६% कर्जरोख्यांची माहिती खालीलप्रमाणे सादर केली आहे.

२०१३ -

१ जानेवारी - सुरवातीची शिल्लक ₹२७,००,००० मुळ किंमत ₹२६,५५,०००/-

१ मार्च - व्याजरहित ₹९८ प्रमाणे ४५०० कर्जरोखे खरेदी.

१ जुलै - व्याजरहित ₹१०० प्रमाणे ९००० कर्जरोखे विक्री.

१ ऑक्टोबर - व्याजासहित ₹९८ प्रमाणे २२५० कर्जरोखे खरेदी

१ नोव्हेंबर - व्याजरहित ₹९९ प्रमाणे ९००० कर्जरोखे विक्री.

व्याज देयता दि. ३० सप्टेंबर आणि ३१ मार्च आहे. श्रीमती अनु दरवर्षी लेखा पुस्तके ३१ डिसेंबर रोजी खातेबंद करतात. अनुच्या पुस्तकात २०१३ या वर्षाकरीता गुंतवणुक खाते तयार करा.

९. अ) अर्चित लि. यांनी प्रत्येकी १०० चे ₹४५००, ९% कर्जरोखे विक्रीस काढले. कर्जरोखे मागणी अर्जासोबत ०८  
 ₹५० आणि उरलेली रक्कम कर्जरोखे वाटपासोबत देय आहे. सर्व देय रक्कम वेळेत जमा झाली. कर्जरोखे  
 विक्रीच्या एक वर्षानंतर कंपनीने खुल्या बाजारातून २२५० स्वतःचे कर्जरोखे प्रति १०० चे ₹९५ प्रमाणे  
 खरेदी केले. आणि त्यामधील ९०० कर्जरोखे त्वरीत रद्द केले. उरलेले कर्जरोखे ३ महिन्यांनी रद्द केले.  
 वरील सर्व व्यवहारांची रोजकीर्दीमध्ये नोंद करा - (कर्जरोख्यावरील व्याज व स्वतःच्या कर्जरोख्यावरील  
 व्याज रक्कम विचारात घेऊ नका).

ब) ३१ मार्च २०१३ अखेरचा कॅचकॅट लि. चा ताळेबंद खालीलप्रमाणे :-

०८

देणी	₹	मालमत्ता	₹
प्रत्येकी ₹१० प्रमाणे		स्थिर मालमत्तेचे	
सामान्य भाग	१३,५०,०००	निव्वळ मुल्य	४०,५०,०००
प्रत्येकी ₹१०० प्रमाणे			
अग्रहक्क भाग	४,५०,०००	दिर्घ मुदतीची	
		गुंतवणूक	४,५०,०००
भाग अधिमूल्य	६,७५,०००	बँकेतील शिल्लक	४७,२५,०००
सामान्य गंगाजळी	४,५०,०००		
नफा तोटा खाते	४,५०,०००		
कर्ज रोखे	३६,००,०००		
व्यापारी देयता (धनको)	२२,५०,०००		
<b>एकूण</b>	<b>९२,२५,०००</b>	<b>एकूण</b>	<b>९२,२५,०००</b>

सर्व कायदेशीर बाबी लक्षात घेऊन कॅचकॅट लि. प्रति ₹३० प्रमाणे सामान्यभाग अधिकाधिक किती  
 सामान्य भाग चालु बाजार किंमतीप्रमाणे पुनखरेदी (Buyback) करू शकेल त्याचे पत्रक तयार करा.